
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 86/ 2019 
pentru rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2019 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

  Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 
Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 47 25.04.2019 privind aprobarea 

Bugetului local pe anul 2019; 

Examinând Proiectul de hotărâre nr. 88/ 31.07.2019 și Raportul nr. 9246/31.07.2019 al Primarului Municipiului 

Lupeni, domnul Lucian Marius Resmeriță prin care propune rectificarea Bugetului local pentru anul 2019, al Bugetului 

centralizat al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pentru anul 2019 și 

modificarea Programului de investiții publice pentru anul 2019 respectiv al Programului de investiţii publice finanţate din 

venituri proprii pentru anul 2019;  
Având în vedere Raportul nr. 9249/31.07.2019 al Direcției Economice, Raportul nr. 9247/ 31.07.2019 al Serviciului Achiziții, 

Investiții, Lucrări, Patrimoniu și Raportul nr. 9248/ 31.07.2019 al Serviciului Public de Administrare al Domeniului Schiabil; 

Ţinând cont de prevederile art. 19 și art 49 alin. (4) și (6) din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele publice locale 

cu modificările şi completările ulterioare ; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “b” şi alin. (4) lit. ”a” şi art. 139 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 (1) Se aprobă rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2019 prin 

diminuarea bugetului atât la venituri cât și la cheltuieli cu suma de 3.051,19 mii lei, astfel încât totalul 

bugetului să fie de  34.719,84 mii lei la venituri și 37.218,97 mii lei la cheltuieli, conform anexei  nr.1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) La venituri se diminuează cu suma de 3.051,19 mii lei indicatorul 48.02. - Sume primite de la UE 

și alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020; 

 (3) La cheltuieli se diminuează cu suma de 3.051,19 mii lei astfel: 

- Secțiunea de dezvoltare cap. 84.02 Transporturi - titlul 58 –Proiecte cu finanțare din fonduri 

externe nerambursabile cu suma de 3.051,19 mii lei; 

 Art. 2 - Se aprobă modificarea Programului de investiţii publice pentru anul 2019 finanțate din 

Bugetul local, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 – (1) Se aprobă rectificarea Bugetului centralizat al instituţiilor publice şi activităţilor 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii pentru anul 2019 prin diminuarea secțiunii de dezvoltare 

cu suma de 491,42 mii lei și majorarea secțiunii de funcționare cu suma de 491,42 mii lei, conform 

anexei  nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Secțiunea de dezvoltare cap. 87.10.50 se diminuează cu suma de 491,42 mii lei. 

(3) Secțiunea de funcționare cap. 87.10.50 se majorează cu suma de 491,42 mii lei. 

Art. 4 - Se aprobă modificarea Programului de investiţii publice pentru anul 2019 finanțate din 

Bugetul veniturilor proprii conform anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

Art. 5 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 6 - Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate, adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni 

şi Direcţia Economică iar la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

        

Lupeni,   

31 iulie 2019 

 

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                        ADRIAN BACIU                                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 1  la Hotărârea nr.86/ 2019  

  

Bugetul local pentru anul 2019 
-  Mii lei – 

Cod Denumire indicatori 
Prevederi anuale 

Prevederi 
trimestriale 

 
Indicator 

  Buget   initial 
Influenta     
trim. III 

Buget 
rectificat 

Trim III 

B A 1 2 3 5 

o1.02 TOTAL VENITURI 37.771,03 -3.051,19 34.719,84 13.291,58 

48,02 
Sume primite de la UE și alti donatori în contul platilor 
efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 
2014-2020 

7.280,49 -3.051,19 4.229,30 3.879,20 

480201 Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)  5.451,93 -3.051,19 2.400,74 2.400,74 

48020101 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul 
curent 

2.537,89 -2.116,35 421,54 421,54 

48020102 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii 
anteriori 

2.914,04 -934,84 1.979,20 1.979,20 

4902 TOTAL CHELTUIELI 40.270,16 -3.051,19 37.218,97 13.504,47 

5102 Autoritati publice si actiuni externe 6.584,45 0,00 6.584,45 3.218,20 

7002 CHELTUIELI DE CAPITAL 50,00 0,00 50,00 2,95 

7102 TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE 50,00 0,00 50,00 2,95 

710201 Active fixe 50,00 0,00 50,00 2,95 

71020103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 0,00 26,30 26,30 26,30 

71020130 Alte active fixe 50,00 -26,30 23,70 -23,35 

510201 Autoritati executive si legislative 6.584,45 0,00 6.584,45 3.218,20 

51020103 Autoritati executive 6.584,45 0,00 6.584,45 3.218,20 

8402 Transporturi 9.887,39 -3.051,19 6.836,20 4.356,70 

o1 Cheltuieli curente 7.001,69 -3.051,19 3.950,50 3.529,50 

5802 
Titlul X Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile 

6.461,69 -3.051,19 3.410,50 3.410,50 

580201 
Programe din Fondul European de Dezvoltare 
(FEDR) 

6.461,69 -3.051,19 3.410,50 3.410,50 

58020102 Finantare externa nerambursabila 5.451,93 -3.051,19 2.400,74 2.400,74 

840203 Transport rutier 9.887,39 -3.051,19 6.836,20 4.356,70 

84020301 Drumuri si poduri 9.877,39 -3.051,19 6.826,20 4.351,70 

 

        

 

  

 

 

 

 

 

        

Lupeni,  31 iulie 2019 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                        ADRIAN BACIU                                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI  

 

 

 

                                             ROMÂNIA 

                                    JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                       CONSILIUL LOCAL 

                                 AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 



 

 

Anexa nr. 3  la Hotărârea nr. 86/ 2019  

   

 

 

Bugetul centralizat al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate  

integral sau parţial din venituri proprii pentru anul 2019 

 
-  Mii lei - 

        

Cod Denumire indicatori Prevederi anuale  Prevederi 

trimestriale 

 

Indicator 

 Buget   

initial 

Influenta     

trim. III 

Buget 

rectificat 

Trim III 

4902 TOTAL CHELTUIELI 43.793,12 0,00 43.793,12 11.037,79 

8702 Alte actiuni economice 3.390,65 0,00 3.390,65 1.208,10 

o1 Cheltuieli curente 2.790,65 491,42 3.282,07 1.099,52 

20 Titlul II Bunuri și servicii 2.682,00 491,42 3.173,42 1.072,42 

2001 Bunuri si servicii 1.270,50 241,42 1.511,92 566,42 

200103 Incalzit, iluminat si forta motrica 1.000,00 241,42 1.241,42 441,42 

2030 Alte cheltuieli 1.205,50 250,00 1.455,50 350,00 

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si 

servicii 

1.205,50 250,00 1.455,50 350,00 

    70 CHELTUIELI DE CAPITAL 600,00 -491,42 108,58 108,58 

    71 TITLUL XIII  ACTIVE 

NEFINANCIARE 

600,00 -491,42 108,58 108,58 

    7101 Active fixe 600,00 -491,42 108,58 108,58 

710101 Constructii 450,00 -361,42 88,58 88,58 

710130 Alte active fixe 150,00 -130,00 20,00 20,00 

871050 Alte actiuni economice 3.390,65 0,00 3.390,65 1.208,10 
 

  

 

 

 

 

 

        

 

 

Lupeni,  31 iulie 2019 

 
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                        ADRIAN BACIU                                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             ROMÂNIA 

                                    JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                       CONSILIUL LOCAL 

                                 AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 



 

 


